Pagina: 40

SINDICONTAS - Sindicato dos Servidores do Tribunal de Contas de Pernambuco

CNPJ : 11.867.215/0001-20

BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2014

CIRCULANTE - CIRCULANf E
DISPONIVEL
Caixa 667 EMPRESTIMOS
Banco Unicred 77.758 Emprestimos 2.045 2.045
Banco Bradesco 2034
Unicred Aplicagéo 145.630 226.089 {FORNECEDOR
Fornecedor 325 325
OUTROS CREDITOS OBRIGAGOES PREVIDENCIARIA
Convenios 16.182 ISS 44
Elaboragéo Parecer Juridico 93.650 69.832 {INSS 4530
FGTS 1364
IRRF 231
ATIVO CIRCULANTE 295.921 |PIS S/FOLHA 221 6.390
ATIVO NAO CIRCULANTE
APLICACOES FINANCEIRAS
Capital Social Pernambucred 7929 7.929
INVESTIMENTOS
OUTRAS PARTICIPAGOES
Linhas Telefonicas 2.329 PATRIMONIO LIQUIDO
OQutros Investimentos 2.007 4336
IMOBILIZADO RESULTADOS ACUMULADOS
Predios e Benfeitorias 291.123 Superavit 723513
Terrenos 135.000 Deficit (22.682)
Mag. e Equipamento 27629 Resultado do Exercicio 46.677 747.508
Moveis e Utensilios 44116
Computadores e Perifericos 74.853
(-) Deprec.Acumulada 124639 448.082
TOTAL DO ATIVO NAO CIRCULANTE 460.347
[TOTAL DO ATIVO

‘d(/k;'\ )4 i o \
rvalho Irismar Gongalv
CRC/PE: 019486/0-1

CPF: 857.240.84449




SINDICONTAS - Sindicato dos Servidores do Tribunal de Contas de Pernambuco

— CNPJ : 11867215000120

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCIO FINDO EM 31/12/12014

Pagina: 41

571.595

641.529

276.019
12.251
304.558
2025

594.853

46.676

RECEITA OPERACIONAL BRUTA
// ContribuigBes Associativas
RECEITAS FINANCEIRAS
Juros Financeiros

Descontos Obitidos
— Ganhos de Participag&o

- Outros ganhos

" Alugueis

RECEITA LIQUIDA

= (- ) DESPESAS OPERACIONAIS
B Administrativas

e Tributarias

Gerais

’ Fianceiras

= TOTAL DAS DESPESAS

) = SUPERAVIT DO EXERCICIO
— ,";} / ,;"/. o
| - . f":I /,"’; !." . ; / p
e ;’h%ﬂﬁlﬁz l‘ép\.ﬁ— Z QL
» / Marcig Santana de Carvalho
/ CPF: 857.240.84449

Irismar Gongal
CRC/PE: 019486/0-1

Ma



SINDICATO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
CNPJ: 11.867.215/0001-20
NIRE n° de 30/12/1899

Balan¢o Patrimonial

PAGINA: 1
Data: 31/12/2015
Hora: 10:17

Consolidagao: Empresa

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2015

ATIVO
CIRCULANTE
DISPONIVEL
CAIXA GERAL
Caixa

BANCOS C/MOVIMENTO
UNICRED
BANCO BRADESCO

APLICAGOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA
UNICRED

CREDITQS
CONVENIOS
Diversos

CREDITOS COM FUNCIONARIOS
EMPRESTIMOS A FUNCIONARIOS

NAO CIRCULANTE
REALIZAVE~L A LONGO PRAZO
APLICACOES FINANCEIRAS
PERNAMBUCRED C/C 2366-3

INVESTIMENTOS .
OUTRAS PARTICIPACOES
LINHAS TELEFONICAS

OUTROS INVESTIMENTOS

IMOBILIZADO
IMOBILIZADO EM USO
Méveis e Utensilios
Maquinas e Equipamentos
Iméveis
TERRENOS
Hardware e Software

DEPRECIACOES ACUMULADAS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
MOVEIS E UTENSILIOS
HARDWARE E SOFTWARE
IMOVEIS

TOTAL DO ATIVO

CONTLINE ASSESSORIA CONTABIL & CURSOS

792.256,04
348.790,22
313.111,44
666,60
666,60

33.833,32
27.949,12
5.884,20

278.611,52
278.611,52

35.678,78
34.965,18
34.965,18

713,60
713,60

443.465,82
8.499,97
8.499,97
8.499,97

4.335,68
4.335,68
2.328,68
2.007,00

430.630,17
589.356,60
44.414,60
27.629,50
306.122,97
135.000,00
76.189,53

-158.726,43
-16.853,27
-29.036,06
-67.618,46
-45.218,64

792.256,04



SINDICATO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PAGINA: 2

CNPJ: 11.867.215/0001-20 Balango Patrimonial Data: 31/12/2015
NIRE n°® de 30/12/1899 Hora: 10:17
Consolidagao: Empresa Grau: 5 Encerrado em: 31/12/2015
PASSIVO 792.256,04
CIRCULANTE 31.394,75
CONVENIOS 9.000,00
FORNECEDORES DE SERVICOS 9.000,00
IR FRANCA CONSTRUCOES E REFORMAS 9.000,00
OBRIGACOES TRIBUTARIAS . 22.394,75
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES 22.394,75
PIS 110,78
INSS 18.450,71
FGTS 3.342,97
ISS FONTE 5,00
IRRF 120,96
Contribuigdo Sindical 87,13
INSS S/SERVICOS PRESTADOS PF 277,20
PATRIMONIO LiQUIDO 760.861,29
RESULTADO ACUMULADO 760.861,29
SUPERAVIT E DEFICIT ACUMULADOS 760.861,29
SUPERAVIT ACUMULADO 663.498,98
Resultado do Exercicio 97.362,31
TOTAL DO PASSIVO 792.256,04

Reconhecemos a exatiddo do presente Balango Patrimonial com base nas informagbes e na documentagéo
apresentada, encerrado em 31/12/2015, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importancia de R$
792.256,04 (setecentos e noventa e dois mil, duzentos e cinquenta e seis reais e quatro centavos).

MARCIO SANTANA DE CARVALHO ERIK WILLIAM QUEIROZ DE ARAUJO
PRESIDENTE CONTADOR
CPF 857.240.844-49 CRC PE016931/0-7

CONTLINE ASSESSORIA CONTABIL & CURSOS



SINDICATO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CNPJ: 11.867.215/0001-20
Sage Contabilidade

PAGINA: 1
Data: 31/12/2015
Hora: 10:29

Consolidagao: Empresa

Grau: 4

Periodo: 01/2015 a 12/2015

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 622.190,24
CONTRIBUICOES ASSOCIATIVAS 622.190,24
DEDUGOES DA RECEITA BRUTA 0,00
RECEITA LiQUIDA 622.190,24
CUSTOS 0,00
LUCRO BRUTO 622.190,24
DESPESAS OPERACIONAIS -527.856,11
Salarios e Ordenados -134.224,11

INSS -45.656,71

FGTS -11.997,85

Férias -11.337,42

13° Salario -12.254,58
Assisténcia Médica -10.938,75

AUXILIO ALIMENTAGAO -35.030,81

Vale - Transporte -1.211,43

Servicos Prestados - PF -16.154,78

Servigos Prestados - PJ -23.682,93

Agua e Esgotos -1.234,22

Energia Elétrica -8.654,95
COMUNICACOES -23.560,16
Propaganda e Publicidade -5.026,00

Viagens e Estadas -3.478,80
Depreciacdes e Amortizagdes -34.087,24

Multas -1.383,20

Postais e Malotes -210,15

Material de Escritério -3.535,20
ESTAGIARIOS . -10.512,00
RESSARCIMENTO DE CONVENIOS A ASSOCIADOS -2.927,05

COPA -1.446,32
MATERIAL DE HIGIENA E LIMPEZA -705,82
UNIFORMES E FARDAMENTOS -275,76
CONDUGCAO E TRANSPORTE -1.770,22
LOCACOES -2.550,00
EVENTOS -5.000,00

CURSOS -697,00
RESSARCIMENTO DE DESPESA -3.961,95

CONTA CAPITAL FUNCIONARIOS -770,00
FENACONTAS -4.600,00
Manutencéo de Instalagées -410,11

TAXI -61,61
DESPACHANTE -150,00
DEVOLUGAO DE MENSALIDADE -25,00
DOACOES -6.100,00

CUSTAS JUDICIAIS -943,62

CARTAO EMPRESARIAL -3.028,48
ASSESSORIA JURIDICA -47.864,00
ASSESSORIA CONTABIL -27.950,00
ASSESSORIA EM TI -33.598,19

IPTU -4.293,36

IOF -64,81

CIM -154,48

Impostos e Taxas -7.767,29

PIS -1.189,14
RECEITAS NAO OPERACIONAIS 13.461,61
Aluguéis 13.461,61

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 11.157,78
TAXA DE ADMINISTRACAO DE CONVENIOS 9.437,78
Bonificagdes -1.050,00
PATROCINIOS ; 1.570,00
REDCUPERACAO DE DESPESAS 1.200,00
RESULTADO ANTES DAS OPERAGOES FINANCEIRAS 94.334,13
RECEITAS FINANCEIRAS 6.381,01
Descontos Obtidos 822,63

SOBRAS LIQUIDAS 5.558,38

CONTLINE ASSESSORIA CONTABIL & CURSOS



SINDICATO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO PAGINA: 2

CNPJ: 11.867.215/0001-20 Data: 31/12/2015
Sage Contabilidade Hora: 10:29
Consolidagdao: Empresa Grau: 4 Periodo: 01/2015 a 12/2015
DESPESAS FINANCEIRAS -3.352,83
Juros Passivos -934,49
Despesas Bancarias _ -1.016,46
IR SOBRE APLICACOES FINANCEIRAS -1.401,88
RESULTADO ANTES DA PROVISAO PARA A CONTRIBUIGAO SOCIAL 97.362,31
RESULTADO ANTES DA PROVISAO PARA O IMPOSTO DE RENDA 97.362,31
LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 97.362,31

MARCIO SANTANA DE CARVALHO ERIK WILLIAM QUEIROZ DE ARAUJO
PRESIDENTE CONTADOR
CPF 857.240.844-49 CRC PE016931/0-7

CONTLINE ASSESSORIA CONTABIL & CURSOS



