CNPJ: 11.867.215/0001-20

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2014

ATIVO			PA	SSIVO .	
CIRCULANTE			CIRCULANTE		
DISPONÍVEL					
Caixa	667		EMPRESTIMOS		
Banco Unicred	77.758		Emprestimos	2.045	2.04
Banco Bradesco	2.034			No contraction of the second second	
Unicred Aplicação	145.630	226.089	FORNECEDOR		
	AND		Fornecedor	325	32
OUTROS CREDITOS			OBRIGAÇÕES PREVIDENCI	ARIA	
Convenios	16.182		ISS	44	
Elaboração Parecer Juridico	53.650	69.832		4530	
•			FGTS	1364	
			IRRF	231	
ATIVO CIRCULANTE		295.921	PIS S/FOLHA	221	6.39
ATIVO NÃO CIRCULANTE					
APLICAÇÕES FINANCEIRAS					
Capital Social Pernambucred	7.929	7.929			
INVESTIMENTOS					
OUTRAS PARTICIPAÇÕES					
Linhas Telefonicas	2.329		PATRIMONIO LIQUIDO		
Outros Investimentos	2.007	4.336			
MOBILIZADO			RESULTADOS ACUMULADO	os	
Predios e Benfeitorias	291.123		Cum amazuit	700 540	
Terrenos	135.000		Superavit Deficit	723.513 (22.682)	
Maq. e Equipamento	27.629		Resultado do Exercicio	46.677	747.508
Moveis e Utensilios	44.116		. Notalizado do Entirolojo	40.077	747.000
Computadores e Perifericos	74.853				
(-) Deprec.Acumulada	124.639	448.082			
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE		460.347			
		¥			
OTAL DO ATIVO		756.268	TOTAL DO PASSIVO		756.268

Marcio Santana de Carvalho CPF: 857.240.84449 June Junes.

Irismar Gonçalves

CRC/PE: 019486/0-1

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCIO FINDO EM 31/12/2014

RECEITA OPERACIONAL BRUTA	
	571.595
Contribuições Associativas	371.393
RECEITAS FINANCEIRAS	
Juros Financeiros	 2.659
Descontos Obitidos	 9.574
Ganhos de Participação	 5.472
Outros ganhos	 48.749
Alugueis	3.480
RECEITA LIQUIDA	 641.529
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	
Administrativas	 276.019
Tributarias	 12.251
Gerais	 304.558
Fianceiras	 2.025
TOTAL DAS DESPESAS	594.853
= SUPERAVIT DO EXERCICIO	 46.676

Marcio Santana de Carvalho CPF: 857.240.84449

Irismar Gonçalves CRC/PE: 019486/0-1 SINDICATO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PÁGINA: 1
CNPJ: 11.867.215/0001-20
Balanço Patrimonial
NIRE nº de 30/12/1899
Hora: 10:17

Consolidação: Empresa Grau: 5 Encerrado em: 31/12/2015

ATIVO CIRCULANTE DISPONÍVEL CAIXA GERAL Caixa	792.256,04 348.790,22 313.111,44 666,60 666,60
BANCOS C/MOVIMENTO UNICRED BANCO BRADESCO	33.833,32 27.949,12 5.884,20
APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA UNICRED	278.611,52 278.611,52
CRÉDITOS CONVÊNIOS Diversos	35.678,78 34.965,18 34.965,18
CRÉDITOS COM FUNCIONÁRIOS EMPRESTIMOS A FUNCIONARIOS	713,60 713,60
NÃO CIRCULANTE REALIZÁVEL A LONGO PRAZO APLICAÇÕES FINANCEIRAS PERNAMBUCRED C/C 2366-3	443.465,82 8.499,97 8.499,97 8.499,97
INVESTIMENTOS OUTRAS PARTICIPAÇÕES LINHAS TELEFÔNICAS OUTROS INVESTIMENTOS	4.335,68 4.335,68 2.328,68 2.007,00
IMOBILIZADO IMOBILIZADO EM USO Móveis e Utensílios Máquinas e Equipamentos Imóveis TERRENOS Hardware e Software	430.630,17 589.356,60 44.414,60 27.629,50 306.122,97 135.000,00 76.189,53
DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS MÓVEIS E UTENSÍLIOS HARDWARE E SOFTWARE IMÓVEIS	-158.726,43 -16.853,27 -29.036,06 -67.618,46 -45.218,64

TOTAL DO ATIVO 792.256,04

 SINDICATO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
 PÁGINA:
 2

 CNPJ: 11.867.215/0001-20
 Balanço Patrimonial
 Data:
 31/12/2015

 NIRE nº de 30/12/1899
 Hora:
 10:17

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2015

97.362,31

PASSIVO CIRCULANTE CONVÊNIOS FORNECEDORES DE SERVIÇOS IR FRANÇA CONSTRUÇOES E REFORMAS	792.256,04 31.394,75 9.000,00 9.000,00 9.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES PIS INSS FGTS ISS FONTE IRRF Contribuição Sindical INSS S/SERVIÇOS PRESTADOS PF	22.394,75 22.394,75 110,78 18.450,71 3.342,97 5,00 120,96 87,13 277,20
PATRIMÔNIO LÍQUIDO RESULTADO ACUMULADO SUPERÁVIT E DÉFICIT ACUMULADOS SUPERÁVIT ACUMULADO	760.861,29 760.861,29 760.861,29 663.498,98

TOTAL DO PASSIVO 792.256,04

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial com base nas informações e na documentação apresentada, encerrado em 31/12/2015, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R\$ 792.256,04 (setecentos e noventa e dois mil, duzentos e cinquenta e seis reais e quatro centavos).

MÁRCIO SANTANA DE CARVALHO
PRESIDENTE
CPF 857.240.844-49

ERIK WILLIAM QUEIROZ DE ARAÚJO
CONTADOR
CRC PE016931/O-7

Consolidação: Empresa

Resultado do Exercício

Consolidação: Empresa

Sage Contabilidade

PÁGINA: Data: Hora:

31/12/2015 10:29

Período: 01/2015 a 12/2015

Grau: 4

RECEITA OPERACIONAL BRUTA	622.190,24
CONTRIBUIÇÕES ASSOCIATIVAS	622.190,24
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	0,00
ECEITA LÍQUIDA	622.190,24
USTOS	0,00
UCRO BRUTO	622.190,24
ESPESAS OPERACIONAIS	-527.856,11
Salários e Ordenados	-134.224,11
INSS	-45.656,71
FGTS	-11.997,85
Férias	-11.337,42
13º Salário	-12.254,58
Assistência Médica	-10.938,75
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	-35.030,81
Vale - Transporte	-1.211,43
Serviços Prestados - PF	-16.154,78
Serviços Prestados - PJ	-23.682,93
Água e Esgotos	-1.234,22
Energia Elétrica	-8.654,95
COMUNICAÇÕES	-23.560,16
Propaganda e Publicidade	-5.026,00
Viagens e Estadas	-3.478,80
Depreciações e Amortizações	-34.087,24
Multas	-1.383,20
Postais e Malotes	-210,15
Material de Escritório	-3.535,20
ESTAGIÁRIOS	-10.512,00
RESSARCIMENTO DE CONVÊNIOS A ASSOCIADOS	-2.927,05
COPA	-1.446,32
MATERIAL DE HIGIENA E LIMPEZA	-705,82
UNIFORMES E FARDAMENTOS	-275,76
CONDUÇÃO E TRANSPORTE	-1.770,22
LOCAÇÕES	-2.550,00
EVENTOS	-5.000,00
CURSOS	-5.000,00 -697,00
RESSARCIMENTO DE DESPESA	-3.961,95
CONTA CAPITAL FUNCIONÁRIOS	-3.901,93
FENACONTAS	-4.600,00
Manutenção de Instalações	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
TAXI	-410,11 -61,61
DESPACHANTE DEVOLUÇÃO DE MENSALIDADE	-150,00 -25,00
DOAÇÕES	-25,00 -6.100,00
CUSTAS JUDICIAIS	-943,62
CARTÃO EMPRESARIAL	-3.028,48
ASSESSORIA JURÍDICA	-3.026,46 -47.864,00
ASSESSORIA JORIDICA ASSESSORIA CONTÁBIL	-27.950,00
ASSESSORIA EM TI	-33.598,19
IPTU	-4.293,36
IOF	-4.295,50
CIM	-04,01 -154,48
Impostos e Taxas	-7.767,29
PIS	-1.189,14
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	13.461,61
Aluquéis	13.461,61
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	11.157,78
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS	9.437,78
Bonificações	-1.050,00
PATROCÍNIOS	1.570,00
REDCUPERAÇÃO DE DESPESAS	1.200,00
ESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS	94.334,13
RECEITAS FINANCEIRAS	6.381,01
	0.001,01
Descontos Obtidos	822,63

O DE PERNAMBUCO	PÁGINA:	
	Data:	31/12/2015
	Hora:	10:29
Grau: 4	Período: 01/	/2015 a 12/2015
	-3.352,83	
	-934,49	
	-1.016,46	
	-1.401,88	
OCIAL	97.362,31	
DA	97.362,31	
	97.362,31	
ERIK WILLIAM QUEIROZ DE ARAÚJO CONTADOR		
	Grau: 4 OCIAL DA ERIK WILLIAM QUEIROZ DE ARAÚJO	Data: Hora: Grau: 4 Período: 01 -3.352,83 -934,49 -1.016,46 -1.401,88 OCIAL 97.362,31 DA 97.362,31 ERIK WILLIAM QUEIROZ DE ARAÚJO